## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Libellus de modo co[n]fitendi et penitendi**

**[Deventer], [ca. 1498 - 1499]**

Quida[m] fructuosus libell[us] de modo co[n]fitendi et penitendi. Feliciter  
incipit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31245**

# Quidaz fructuosus libell⁹ de modo cōfiteendi et peni- tendi. Feliciter incipit.

pniam agas. i. velociter pro quando  
Eniteas cito peccator cum sit  
misericors s. christus  
miserator iudex

**C**Presens libellus est tractās de penitētia siue de mo-  
do penitendi tanc⁹ de subiecto. Et diuidis in duas par-  
tes p̄ncipales. In quarum p̄ma determinat auctor de penitētia. put resp̄  
tit penitentem. In secūda pte determinat auctor de penitentia. put resp̄  
tit confessorem. secunda ibi. Confessor dulcis. Prima adhuc diuidis in tres  
partes. Nam p̄mo auctor ponit quedam documenta generalia. Secūda  
sp̄cialiter declarat de p̄tritione. ⁊ tertio de confessione. ⁊ etiam interponit a  
liqua de satisfactione. secunda ibi. Omnia pctā. tercia ibi. Vlera sit inte-  
gra. Dicit primo sic. O pctōr facias cito penitentiam. ⁊ sequit causa quia  
iudex sc̄z christus est misericors

## Lirca textū dubitatur

**P**rimo quid sit penitentia Secundo vnde dicitur penitentia  
**T**ercio quotuplex est penitentia Quart⁹ quid proficit penitentia  
**Q**uinto quare penitentia debet fieri cito Sexto quomodo appareat  
q̄ deus sit misericors.

**C**Ad primum dubium resp̄det q̄ penitētia fm Ambrosiū sic definit. Peni-  
tentia est p̄terita mala deplāgere ⁊ plāgenda ite⁹ nō cōmittere. Vel fm  
Gregorii. Penitētia est pct̄i cōmissi cū intima cordis contritōe ⁊ lachrij  
max effusione emēdatio. Et trahit hec definitio ex dictis bt̄ Augustini  
dicētis. q̄ pct̄i nō dimitri nisi plena cōtritio cū satisfactione oper⁹ p̄seq̄  
Vel fm Gregorii. Penitentia est ante acta pct̄a deflere. ⁊ iterum flenda  
non committere Ex quibus definitionibus. Primo sequitur q̄ peniten-  
tia est solum pro pct̄is. Secundo sequitur q̄ penitentia est solum p̄ pct̄is  
commissis ⁊ non committendis. Tercio sequitur q̄ ad penitentiam sequi-  
tur dolor de pct̄is. Quarto sequitur q̄ ad verā penitētia req̄ritur intentio  
amplius non peccandi

**C**Ad secundum dubium dicēt q̄ hoc nomine penitentia b̄z quasi pene tenētia. q̄ si  
ne pena ⁊ dolore nunq̄ sit pfecta penitentia

**C**Ad tertium dubium q̄ pnia multipl̄r didic̄ Prio i infiore tm. q̄ ē b̄ iure natura-  
lis. i extiore q̄ ē ad arbitriū hois Scđo didic̄ i pniaz solētē publicat. p̄ua

A ii

Et in Solemnis penitentia est que imponitur ab episcopo vel vicario suo  
et que fit cum solemnitatibus ecclie. ut peregrinatōes scđz aliquē modū  
spealē scđz cū nudis pedib⁹ v⁹l discoopto capite priuata pnia ē q̄ secrete fit  
vel fieri p̄t ut legere orōes dare elemosynas. ieunare corp' castigare. &cūs  
Tercio distinguitur in liberam & coactam. Libera est quā quis libere fa  
cit. et illa est proprie sacramentum. Loacta ad quā quis cogit sicut fit in  
iudicio seculari p̄ forefactis. et illa non est proprie sacramentum. Quarto  
distinguitur penitentia in actualem & h. bitualem. Actualis est qua ho  
mo actualiter facit pro pctis pmissis. et ad illam nō quilibet homo te  
netur sed solus pctō. Habitualis est quedam detestatio vel displicantia  
de pctō. pmissio scđz si sit pmissum v⁹l qđ possit cōmitti si nō sit pmissum. et  
ad illā quilibet homo tenetur siue sit in pctō siue non

¶ Ad quartū r̄ndet f̄m scđm Thomā qđ pniam absoluīt pctō a pctō. re  
stitutus ecclesie. recōciliaſ christo bonis sp̄ualib⁹ ditatur. de filio diaboli fi  
lius dei efficit. et gadisus apit ei. Itē pnia angelos letificat. impios iu  
stificat. amissa bona reuocat. et ab vita eternā inuitat.

¶ Ad quintū respōdetur qđ pnia multis de causis debet fieri cito. Prima  
est qđ diu expectauimus. Scđa est qđ ad magna vocamur scđz ad eternam  
glam. Tercia ne ab eternis nup̄tis excludamur. pater exemplariter in euā  
gelio de qnq̄s fatuis p̄ginib⁹. Quarta ne ab hostib⁹ impediamur. Quīta  
propter penas p̄pellētes. Sexta ne blāde decipiātur ut aues qđ aucupem  
piscis qđ p̄scatorem. Septima ne morte p̄ueniamur. Octaua ne p̄suetu  
dine teneamur. Lōsuetudo em̄ est altera natura.

Ad sextū r̄nt qđ i mlt̄ apparet dei misericordia qđ f̄m scđm Thomā. De' pec  
catores patēter expectat benigne recipit v̄lisci dissimilatō p̄culis libe  
rat. grāz donat. dat. i multiplicat. multiplicatā p̄seruat. p̄seruatā i celo nū  
ciat. offensam dimitit p̄cim post remissionē no memit. errātes a se redu  
cit. eūtes ad se cōducit. cadētes erigit. stantes tenere nō desinit. et finalr qđ  
seuerantes in gloriam inducit.

.i. sequētia. id est spes &c. .i. obseruāda a te pctōre  
Et sunt hec quinq̄s tenenda tibi

remissio pctōꝝ cōtritio cordis .i. cōfessio pcti.

Spes venie. cor concitum. cōfessio culpe

id ē satisfactio penalit̄ .i. vitatio peccati

Pena satisfaciēs. & fuga nequicie

Consequēter in ista parte auctor magis specialiter determinat doctri  
nā p̄dictā & hoc p̄ doctrinas sp̄eales. Et diuidit ista pars. nā p̄mo ostēdit  
que sunt necessaria faciēti verā penitentiā. Scđo ostēdit q̄ sunt sibi v̄tilia  
ibi. Sperne voluptates. Prima adhuc diuiditur in duas. Nam p̄mo ostē  
dit que debet penitens necessario tenere respectu sui. Scđo respectu pro  
ximi. ibi. Ut dimittaris. Dicit p̄mo sic. q̄ hec qnq̄s sunt tibi tenēda in p̄  
fecta penitentia. scđz spes. venie. contritio cordis. cōfessio oris t̄ pctōrum sa  
tisfactio. & fuga peccatorum.

# Circa textum dubitare

Primo quid sit spes Secundo quotuplex sit spes Tercio quid sit contrito Quarto quid sit confessio Quinto quotuplex sit confessio

Sexto quid sit satisfactio. et quod sint partes satisfactionis

Ad primū respondetur quod spes sic describitur. Spes est certa expectatio futura beatitudinis ex dei gratia et meritis propriis prouenientis. vel sic. Spes est audacia mēris de largitate dei cōcepta habēdi vitā eternā per bona merita. Ex quibus definitionibus primo sequitur quod non est spes de p̄terito. neque de presenti ut p̄nus est. sed solum de futuro. Secundo sequitur quod non est proprie spes de malo. sed tamen de bono. Tercio sequitur quod non de quolibet bono est proprie spes sed solum de futura beatitudine.

Ad secundū responderetur quod duplex est spes scilicet spes suffragiorum quod fit respectu beatorum et spes penitentie vel proprie auctoritatis quod fit respectu dei. Vnde saluati non habet spem. nee etiam damnati. sed solū hoīes in ecclā militante proprie habent spem et etiam aīe in purgatorio existentes. Vnde illa spes quod fit respectu dei est triplex. scilicet spes venie per peccatorum remissionē. de qua intelligitur. Spes gratiae per diuinę gratię suscep̄tōrem. et spes glorie per consecutōrem eternōrum gaudiorum.

Ad tertium dubium responderetur quod contrito sic describitur. Contrito est dolor voluntarie assumptis per peccata cum proposito confitendi et satisfaciendi. et differunt contrito et attrito. nam attrito est quedam displicētia de peccato commisso. sed non est perfecta. Sed contrito est perfecta bisplacētia. Vnde non quilibet dolor est contrito. putat contrito hic capit immo nec quilibet dolor per peccata est contrito. Unū duplex est dolor pro peccatis. quidam est naturalis. et ille non est meritarius quod hoc procedit ex dictamine recte rationis. Alius est voluntarius et actualis qui procedit ex voluntate libere assumente dolorem cum propōsto confitendi et satisfaciendi.

Ad quartum respondet quod confessio sic describitur secundum Augustinum. Confessio est sermo per quem morbi latens spe venie aperitur. Item sic secundum Gregorium. Confessio est peccatorum detectio. Vnde secundum aliquos. Confessio est aptissima coram sacerdote peccatorum declaratio.

Ad quintum respondetur quod duplex est confessio. quedam est mentalis quod fit soli deo. et illa est de iure naturali. Alia est vocalis que fit homini ex ore et illa est de iure positivo sive ordinato.

Ad sextū et ultimū responderetur quod satisfactio sive satisfacere secundum Augustinum sic describitur. Satisfactio sive satisfacere est casus peccatorum extiguere vel extirpare et eorum suggestionibus aditum id est accessum non indulgere sic quod homo habeat firmum propositum peccata confessio nunquam committere neque qua alia. Et sunt partes satisfactionis duplices. quia quedam sunt principales et sunt tres scilicet ordo ieiunium et elemosyna. et quedam sunt secundarie et minus principales ut sunt peregrinationes vigilie castigations discipline et huiusmodi. Et ille partes secundarie reducuntur ad principales non omnia carnem afflagentia reducuntur ad ieiuniū. omnia vero spiritualia ad orationem et opa misericordie ad elemosynam. Finaliter sciendum. quod duplex est fuga. scilicet fuga fugiendi. et fuga fugandi. et secundum hoc dicitur a fugo as are. vel a fugo is ere.